
S T Á T N Í    O K R E S N Í     A R C H I V     C H E B 

 

Název archivní pom ůcky: Základní devítiletí škola Tršnice 

 

 

Časové rozmezí:   1945-1966 

 

 

Druh archivní pom ůcky:  inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:   834  

Eviden ční číslo  pom ůcky: 1427  

 

 

 

 

 

 

Zpracoval:    Martina Lepší 

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:    Cheb  

Rok:     2005 



 2 

 

 

OBSAH 

 

 

Úvod……………………………………………………………………………………3 

 

I.Vývoj p ůvodce fondu………………………………………………………...........3 

II.Vývoj a d ějiny fondu………………………………………………………...........4 

III.Archivní charakteristika fondu………………………………………………....4 

IV.Stručný rozbor obsahu  fondu……………… …………………………………5 

V.Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky…………………........5 

 

 

Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….6 

Příloha č. 2 – konkordan ční tabulka k pom ůcce z roku 1995......................7 

 

 

 

 

Inventární seznam………………………………………… ……………………......8 

Tiráž............................................... ....................................................................9 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 3 

  

 I.Vývoj p ůvodce fondu  

    

  Školní vyučování bylo na Masarykově obecné škole v Tršnicích zahájeno  

 4. 9. 1945 s jednou definitivní postupnou třídou. 

  Dne 1. 9. 1948 vstoupil v platnost zákon č. 95/1948 Sb., o  základní úpravě 

jednotného  školství, který znamenal novou  organizaci   školství.  Podle    tohoto   zákona   

se  školy    začaly   dělit    na   národní - I. stupeň, střední – II. stupeň a gymnázia – III. 

stupeň. Dále dává všem dětem stejné právo na vzdělání bez ohledu na majetkové a 

sociální poměry žáků. 

   

 

   

 

 

 Za  existence školy p ůsobili v Tršnicích následující správci školy a ředitelé: 

nvnvbvcbvcb                       Anna Kubínová   - od školního roku 1952/1953 – do 29. 8. 

         1956 

    Václav Mach    - od 29. 8. 1956 – do školního roku  

         1959/1960 

    Danuška Hejzková – Vozková - od školního roku 1960/1961 – do 1. 9.  

        1962 

    J. Krejčová    - od školního roku 1964 



 4 

   Jména správců školy a ředitelů působících na škole v Tršnicích ve výčtu 

neuvedených se v písemnostech fondu nepodařilo zjistit.  

  Na základě zákona č. 95/1948 Sb. byla obecná škola od 1. září 1948 přeměněna na 

školu národní. Tou zůstala do září 1961, kdy byla na základě zákona č. 186/1960 Sb. 

přejmenována na základní devítiletou školu.   

 Škola byla zrušena k 1.  9. 1966, žáci přešli od 1.  9. 1966 na 2. základní devítiletou 

školu v Chebu. Veškerý majetek byl po dohodě s MNV Tršnice předán spádové škole, 

kterou se stala 2. základní devítiletá škola v Chebu.  

  Fond  vznikl  činností Masarykovy obecné  školy   v letech  1945 - 1946, obecné 

školy v letech 1946 - 1948, národní školy  v  letech 1948 - 1961 a základní devítileté školy  

v letech 1961 - 1962. 

 

      

  II. Vývoj a d ějiny fondu  

 

 Fond byl k trvalému uložení předán Okresním národním výborem v Chebu- 

odborem školství 9. 10. 1969 a  zapsán pod přírůstkovým číslem 1067 dne 2. 9. 1993. 

Archivu  byly  předány písemnosti z let 1945 – 1966. Jednalo se o 1 karton písemností. 

 Z fondu byl vyřazen mzdový list zaměstnance, který do fondu nepatří. Písemnost 

byla založena do fondu č. 891 – 3. základní škola Cheb.  

  

     III. Archivní charakteristika fondu  

 

 Časové rozmezí fondu je 1945 - 1966. Fond je torzovitý.  

 V roce 1995 byl fond zpracován Martinou Lepší jako inventární soupis. V  roce  

2004  bylo  přistoupeno  k  novému zpracování  fondu.  

Jako příloha 2 je zařazena konkordanční tabulka, která slouží ke srovnání uspořádání 

písemností v pomůcce nové s pomůckou  vytvořenou Martinou Lepší v roce 1995. 

 Fyzicky je fond zachovalý. 

 V průběhu pořádacích prací bylo vyskartováno 0,10bm bezvýznamného materiálu 

(převážně účetní materiál, různé stvrzenky, duplicitní materiál). Viz zpráva o vnitřní 

skartaci ze dne 3. 11. 1995. 

 Fyzicky je fond zachovalý. 



 5 

          

 

    Popis členění inventárního seznamu 

 

I. Spisový materiál       Časový rozsah inv.č. 

a) spisy        1945-1966  1-7 

 

II. Ostatní materiál  

- fotografie        1960   8 

 

 IV. Stručný rozbor obsahu  fondu  

  

 Po jazykové stránce je fond český. Fond zahrnuje písemnosti z let  1945 - 1966. 

Poskytuje přehled správců  a ředitelů školy v jednotlivých školních letech, zápis o zahájení  

vyučování na škole, uzavření školy  (inv.č. 1-7). Ve fondu se dochovala fotografie ze 

soutěže z tělesné výchovy  mezi jednotlivými školami (inv.č. 8). 

 

 

V. Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky  

 

  Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila v roce 2004  

Martina Lepší ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

15. 8. 2005                                                                                                Martina Lepší 

 

  

     

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

Příloha č. 1 - Prameny a literatura 

 

- Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství 

- Zákon č. 186/1960 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Příloha č. 2 – Konkordan ční  tabulka k pom ůcce z roku 1995 

 

  Původní pom ůcka 

 Martina Lepší 

 Cheb, 1995                 

  Inventární čísla 

 Nová pom ůcka 

 Martina Lepší 

 Cheb, 2005 

 Inventární čísla  

1 1 

2 2 

3 zařazeno do fondu č. 891 

4 4 

5 3 

6 8 

7 5 

8 6 

9 7 

10 7 

 

 

 

 



8 
 
Inv.č.  Obsah                  Čas.rozsah       Kart. 
 
 
  I. SPISOVÝ MATERIÁL  
    a) spisy 
 
1  Zápisy o zahájení vyučování na Masarykově obecné  

  škole v Tršnici a na Obecné škole v Tršnici   1945-1946  1 

2  Usnesení Okresního soudu v Chebu o úpravě 

  vlastnického práva pro k. ú. Tršnice, podle dekretu 

  pr. republiky ze dne 27. 10. 1945/ č. 124, Sb., došlo 

  k obnovení vlastnického práva pro Československý stát  

  - školní budovu       1946-1947  1 

3  Zápisy z inspekcí       1953-1964  1 

4  Zápis o převzetí vedení správy školy    1956   1 

5  Usnesení Sdružení rodičů a přátel školy v Tršnici o 

  vedení správy školy                1957   1 

6  Žádosti rodičů o přijetí dětí z Tršnic na 2. ZDŠ v Chebu 1964   1 

7  Uzavření školy a seznam žáků, kteří přešli po zrušení 

  školy  na 2. ZDŠ v Chebu      1966   1 

 

 

Inv.č.  Obsah                  Čas.rozsah            

 

     II. OSTATNÍ  MATERIÁL  

 

8  Fotografie ze soutěže z tělesné výchovy, která se  

  konala na Národní škole  v Tršnicích, za účasti  

  národních  škol Tršnice, Nebanice a Třebeň, 

  1 ks, rozměr: 9x14 cm      1960  F1 



9 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Tršnice 

 

Časové rozmezí:   1945-1966 

 

Počet evidenčních jednotek: 1 

Z toho : kartony  1 
  fotografie  1 
 

 

Počet inventárních jednotek: 8 

 

Rozsah fondu v bm:  0,02 

 

Stav ke dni:    15. 8. 2005 

 

 

 

  

Fond zpracoval:   Martina Lepší 

 

Pomůcku sestavil:   Martina Lepší 

 

Počet stran:    9 

 

Počet kusů:    5 

 

Pomůcku schválil:   PhDr. Jaromír Boháč 

     dne 17. 8. 2005 – č.j. SOAP/02-522/05-16 

 

 

 



Nová tiráž - GI 2012–2013 

 

Název archivní pomůcky:  Základní devítiletá škola Tršnice 

Značka archivního fondu:  ZDŠ Tršnice 

Časový rozsah fondu:   1945 - 1966 

Počet inventárních jednotek:  8 

Počet evidenčních jednotek:  2 (1 karton, 1 fotografie na papírové podložce) 
 
 

Rozsah fondu v bm:   0,13 

Stav ke dni:    15. 10. 2012 

Vypracoval:    D. Hlaváčová 

 


